1

彰化縣大嘉國小 110 學年度第四次課程發展委員會會議紀錄

壹、時間：  111 年 5 月 23 日 上午  8 時 00  分

貳、地點:辦公室

參、主席: 張通信                            紀錄:鄧俊傑

肆、出(列)席人員: 詳如簽到表

伍、主席致詞:

       十二國教新課綱是承接九年一貫課綱，由 108 學年度小一新生開始逐年實施，

111 學年度實施年段為一、二、三、四年級。希望透過課程發展委員會的討論，同

時符合 108 課程綱要與九年一貫課程綱要規範，提昇本校學生的學習成效與教師

的教學品質。

陸、業務單位工作報告:

業經參與 111 年 4 月 26 日課程計畫審查說明會，111 學年度之課程計畫於 6

月 24 日須上傳完畢，因此請各位同仁多費心、多配合，同心協力將本校各領域、

彈性課程與校本課程之課程計畫完成。企望能凝聚眾人的智慧，順利將課程計畫

審查所需內容上傳至新的課程計畫審查系統(https://www.curriculum.chc.edu.tw)，以竟事

功。

柒、討論事項:

案由一、討論本校 111 學年度課程計畫之學習總節數訂定(領域學習節數及彈性學習節

數之分配)，提請討論。

說明:

1. 111 學年度一、二、三、四年級依十二年國教課程綱要節數規定採固定節數，

其餘年級仍依照九年一貫課綱節數規定。

2. 五、六年級語文學習領域占領域學習節數的 20％－30％。

3. 五、六年級數學、社會、自然與科技、綜合、健康與體育、藝術與人文各佔領

域學習節數 10％－15％。

◎決議如下：

1.關於本校 111 學年度課程計畫之學習節數分配及總節數之訂定，一、二、三、四

年級符合十二年國教課綱節數規範，五、六年級均符合九年一貫課程綱要規範。

 2

2.學習總節數分為「領域學習節數」與「彈性學習節數」。各年級每週分配情形如下

表：
  年級

一年級 二年級
年級

課程  學習節數
三年級 四年級 五年級 六年級

課程  學習節數

領域

節數

語

文

本國語文 ６ ６
語

文

本國語文 ５ ５ ５ ５

本土語文 １ １ 本土語文 １ １ １ １

外國語文（英） － － 外國語文（英） １ １ ２ ２

健康與體育 ３ ３ ３ ３ ３ ３ ３

社    會

生

活
６  ６

社    會 ３ ３ ３ ３

藝術與人文 藝術與人文 ３ ３ ３ ３

自然科學
自然與生活科技 ３ ３ ３ ３

綜合活動

數    學 ４ ４
數    學 ４ ４ ４ ４

綜合活動 2 2 ３ 2

領域總節數 ２０ ２０ 領域總節數 ２５ ２５ ２７ ２７

彈性

節數

(課程)

電    腦 － － 電    腦 1 １ １ 1

閱    讀 １ １ 閱    讀 １ １ １ 1

外國語文（英） １ １ 外國語文（英） １ 1 － -

班級與學校彈性

節數
１ １

班級與

學校彈性節數
１ １ ３ ３

課程綱要學習總節數標準 23 23 23 28~31 28~31 30~33 30-33

總計節數 ２３ ２３ ２３ ２９ ２９ ３２ ３２

決議:節數計算方式及節數規劃如上表，出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，

通過本校 111 學年度課程計畫之學習節數規畫表。

案由二、關於本校 111 學年度上學期教科書版本選用，敬請審核。

◎ 決議如下：

1、 本校 111 學年度課程計畫預定於 6/24 前上傳於彰化縣雲端系統，討論及規劃各

領域及年級課程計畫需於 6/3 前完成並繳交給教務組彙整上傳請各位委員及同

仁配合辦理。

2、 教科書選用經教科書選書小組選出各年級教科書版本，教科書審查小組複審，

請課發會委員審核版本總表。

 3

決議:出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過大嘉國小 111 學年度上學期

教科書評選版本。

案由三、討論性別平等教育、性侵害防治教育、環境永續議題及其他需融入之議題融

入各年級領域課程。

◎決議如下：

1、全校各年級均需進行每學期 4小時性平教育、每學年 4小時以上性侵害防治教育

課程、每學年 4小時家庭教育課程及活動、每年 4小時環境教育，配合學校行事

曆辦理活動或採行融入各年級領域課程。

2、其他議題:品格教育、生命教育議題請低年級負責，防災教育、人權法治議題請

中年級負責，海洋教育、生涯發展議題請高年級負責。

3、111 學年一~四年級因施行十二年國教課綱，議題有十九項：性別平等、人權、環

境及海洋四個重大議題，另有十五個議題教育品德、生命、法治、科技、資訊、

能源、安全、防災、戶外、生涯規劃、家庭、閱讀素 養、多元文化、國際、及

 4

原住民族等，請一~四年級老師在領域課程計畫規劃時，適切的融入各領域教學

中。

決議: 通過本校 111 學年度課程之各年級融入相關議題如決議所列，出席人數: 19

人，同意 19 人，不同意 0人。

案由四、針對本校 111 學年度課程計劃，提請審議。

◎ 說明:111 學年一~四年級依十二國教課綱規範，五、六年級依九年一貫課程綱要規

範，訂定本校 111 學年度課程計畫審查，且須以下列指標進行審查:

1. 學校課程發展委員會運作

2. 學校背景 SWOTS 分析、教育目標及學校願景。

3. 節數分配與教科書

4. 學習領域課程與彈性課程計畫。

5. 自我評鑑說明:關於本校 111 學年度課程計畫之學習節數分配及總節數之訂定，

110 學年一~四年級符合十二國教課綱，五、六年級符合九年一貫課程綱要規範。

決議:出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人， 111 學年課程計畫一~四年級符

合十二國教課綱，五、六年級符合九年一貫課程綱要規範及縣府規定事項，

於 111 年 5月 18 日通過大嘉國小 111 學年度學校課程計畫。

案由五、審查 111 學年度彈性課程規劃及全校共同彈性課程的時間與節數，提請討論。

◎說明: 一~四年級彈性學習課程內容符合「統整性主題/專題/議題探究課程」、「社團

活動與技藝課程」、「特殊需求領域課程」及「其他類課程」四大類別之一，五、

六年級九年一貫課程綱要規定彈性課程時間應佔總授課時數的 20%，其全校共

同彈性課程的時間由各校自訂。

◎決議如下：

1、學校本位課程~『閱讀』各班運用彈性節數每週一節，並規劃出整學年的閱讀教學計畫。

2、電腦課三~六年級每週一節，並將電腦教室安排給三~六年級各班一節課運用，以提高學

生資訊素養。

3、英語課三~四年級運用語文領域及彈性課程節數每週共二節，五、六年級運用語文領域節

數每週二節。

4.全校性宣導活動每週一節(星期三的第一節課)。

決議:出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過大嘉國小 111 學年度彈性課

程規劃。

案由六、提請審核 111 學年度特殊教育課程及教學調整計劃。

 5

◎ 決議如下：

教學調整計畫能依學生各組需求及能力起始點因應，並據以調整教學設計及多元評

量方式。

決議:出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過大嘉國小 111 學年度特殊教

育課程計畫與教學調整計畫。

案由七、提請審核 111 學年度不分類巡迴輔導班和情緒障礙巡迴輔導計畫。

◎ 決議如下：

計畫能依學生能力及需求分組，低年級以外加節數；高年級以抽離課程安排，通過

111 學年度巡迴班學習領域課程計畫備查。

決議:出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過大嘉國小 111 學年度不分類

巡迴輔導班和情緒障礙巡迴輔導計畫。

案由八、關於本校 111 學年度一到六年級校外教育活動計畫，敬請討論。

◎說明:依據教育部訂頒「國民中小學辦理校外教學實施原則」，本校外教學活動計畫

包含下列項目:

一、實施地點、日期、參加對象及人數。

二、實施方式

三、活動行程表

四、經費概算

請依計畫實施，校外教學日期如有延期，請再提交課發會審議。
決議:出席人數:19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過 111 學年度校外教育活動計畫。

案由九、關於本校 111 學年度上下學期作文篇數規劃，敬請討論。

◎說明:本縣國中小國語文每學期作文篇數規定完成 4-6 篇作文，本校作文篇數之規劃

(1)各班每學期最少 5篇，培養學生樂於發表的寫作習慣。

    (2)另外老師可以於平日進行日記或童詩寫作，培養學生寫作的能力。

決議:出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過本校 111 學年度上下學期作

 6

文篇數規劃。

案由十、檢討 110 學年度下學期之課程與教學評鑑及學習評鑑

◎ 說明:每學期應進行課程與教學評鑑並進行學習評鑑，評鑑方式應採多元方式實施兼

顧形成性和總結性評鑑。學校本位課程各項目評鑑得分均為 4分以上，主題課程與

教學評鑑各項目評鑑得分均為 4分以上，而學生學習評鑑採多元評量方式，針對不

及格學生則進行補救教學。

決議: 出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過 110 學年度下學期之課程與

教學評鑑及學習評鑑。

案由十一、規劃 111 學年度之課程與教學評鑑及學習評鑑

◎ 說明:依據 110 學年度課程與教學評鑑及學習評鑑方式，進行修改與調整 111 學年度

課程與教學評鑑及學習評鑑方式。

決議: 出席人數:19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過 111 學年度之課程與教學評

鑑及學習評鑑方式。

案由十二、因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情調整授課方式及學生實施「防疫假」期間，

本校學生成績評量採從寬認定原則，以彈性多元方式進行學業成績評量，針對居家線

上學習之學生 擬妥大嘉國民小學學生成績評量補充要點

◎ 說明: 1.期末成績採計 100%平時成績，以停課前後之實體、線上作業等多元評量方

式據以評分，學期成績則維持 50%期中+50%期末

         2.訂定大嘉國民小學學生成績評量補充要點

 7

決議: 出席人數: 19 人，同意 19 人，不同意 0人，通過大嘉國民小學學生成績評量補充要

點。

捌、臨時動議:無

玖、散會:  上午  8 時  30  分